

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 20/03/2020 của UBND huyện Quảng Điền về việc triển khai công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2020. UBND xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình; từng bước ngăn chặn và giảm dần số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống bạo lực gia đình và các luật khác có liên quan.

3. Thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình ở cơ sở; đồng thời tổ chức tốt công tác sơ kết, tổng kết để kịp thời động viên, khen thưởng các cá nhân, đơn vị có thành tích trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, cụ thể: Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Quyết định số 3.391/QĐ-BVHTTDL ngày 01/10/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020; Quyết định số 2.589/QĐ-TTg ngày 26/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3; Quyết định số 1.028/QĐ-TTg ngày 08/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác

phòng, chống bạo lực gia đình; Quyết định 4.843/QĐ-BVHTTDL ngày 08/12/2017 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về ban hành thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”,... với nhiều hình thức như: tuyên truyền cổ động trực quan, lồng ghép nội dung trong các đợt, buổi sinh hoạt thôn, xóm, câu lạc bộ,...

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc tế Hạnh phúc” (20/3); “Ngày Gia đình Việt Nam” (28/6); “Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ” (25/11); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6); Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (15/11 đến 15/12).

3. Hướng dẫn các mô hình, các Câu lạc bộ “Phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn xã duy trì sinh hoạt với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Đẩy mạnh công tác xây dựng “Gia đình văn hóa” trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

4. Nâng cao hiệu quả công tác thu thập thông tin, tổng hợp, báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/TT/2017-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

5. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể từ xã đến thôn trong việc kiểm tra, giám sát và triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu cho UBND xã triển khai thực hiện các văn bản về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

- Tùy theo điều kiện của địa phương để tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, lồng ghép thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam”; Đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát sóng các chuyên mục tuyên truyền pháp luật về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình Việt Nam.

- Tổ chức thu thập, báo cáo số liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/TT/2017-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, làm mới các cụm panô, băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm đông dân cư và trung tâm xã hướng ứng Ngày gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế Hạnh phúc và Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực trên địa bàn xã; tổng kết, báo cáo công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo đúng quy định.

2. Hội liên hiệp Phụ nữ xã

- Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phát huy truyền thống, bản sắc văn hóa dân tộc và rèn luyện phẩm chất, đạo đức của người phụ nữ Việt Nam "Tự tin, Tự trọng, Trung hậu, Đảm đang".

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Tháng hành động vì đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Chỉ đạo chi hội Phụ nữ ở các thôn duy trì và nhân rộng các mô hình, Câu lạc bộ trên địa bàn như: Câu lạc bộ Phòng, chống bạo lực gia đình, Câu lạc bộ không sinh con thứ 3, Câu lạc bộ ông bố bà mẹ nuôi dạy con tốt, Câu lạc bộ phụ nữ đảm đang, Câu lạc bộ hạnh phúc gia đình...

3. Hội Nông dân xã

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, hội viên nông dân về quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Hội; vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện bình đẳng giới, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục chỉ đạo chi hội Nông dân ở các thôn duy trì và phát triển số lượng thành viên của các mô hình, các Câu lạc bộ như: Câu lạc bộ Phòng, chống bạo lực gia đình, Câu lạc bộ nam nông dân không sinh con thứ 3 trở lên; Câu lạc bộ bình đẳng giới; Câu lạc bộ Khuyến nông... đồng thời hướng dẫn nhân rộng các mô hình, các Câu lạc bộ.

4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã

Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị để tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc, Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ. Đồng thời đẩy mạnh phong trào “Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa”.

5. Ban điều hành các thôn

Căn cứ vào Kế hoạch của UBND xã để triển khai thực hiện các hoạt động về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thôn mình. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đến từng hộ gia đình.

Tổng hợp, báo cáo công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình gửi về UBND xã theo đúng quy định.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sử dụng ngân sách địa phương được phân bổ để triển khai thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

2. Tranh thủ nguồn kinh phí xã hội hóa để đảm bảo thực hiện tốt các hoạt động về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020, UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, các thôn trên địa bàn xã căn cứ vào nhiệm vụ và tình hình cụ thể để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- Thường vụ Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- BCĐ TD ĐKXDĐSVH xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- BDH các thôn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Công Bính